
 

 

Istituto Comprensivo Statale  Anna Baldino 

Via Vittorio Emanuele III, 69 
naic839007@istruzione.it ; naic839007@pec.istruzione.it 

 

 

 1 

\1\ 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M.65/2023) 

Codice avviso/decreto M4C1I3.1-2023-1143 

 

 

CUP E94D23003420006 

Prot. e data informatici 

 

 
Alla sezione di pubblicità legale – Albo 

on-line del sito internet dell’istituzione 
scolastica www.icsbarano.edu.it 

 
 
OGGETTO: Decreto conferimento incarichi per il ruolo di ESPERTI / TUTOR nei percorsi afferenti 
al progetto PNRR nei percorsi afferenti al  progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-28536 Titolo Forma 

mentis STEM. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla 
legge n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo 
complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 
investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 
29 Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 
Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 
mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 
innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università   linea di investimento 3.1: 
Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze 
STEM e multilinguistiche (D.M.65/2023)  - finanziato dall’Unione Europea – 
Next Generation EU 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione 
PTOF (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

NAIC839007 - A322E13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001630 - 14/03/2024 - VII.2 - U

Firmato digitalmente da VALERIA SCOTTO DI FASANO

http://www.icsbarano.edu.it/


 

 

Istituto Comprensivo Statale  Anna Baldino 

Via Vittorio Emanuele III, 69 
naic839007@istruzione.it ; naic839007@pec.istruzione.it 

 

 

 2 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione Prot. m_pi.AOOGABMI.Registro Decreti 
R.0000065 del 12.04.2023 avente ad oggetto “Decreto di riparto delle risorse 
alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca –Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 
dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”   con il quale è stato 
assegnato a questo Istituto un finanziamento totale  di € 56.199,87  per la 
realizzazione degli Interventi come di seguito dettagliato :  

1. Quota A: percorsi formativi STEM, digitali e di lingua inglese 

per gli studenti  € 45.632,83 
2. Quota B:: percorsi annuali di lingue e metodologia per docenti € 

10.567,04. 
VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot.0141549 del 07.12.2023, 

con la quale sono state diramate ulteriori Istruzioni Operative relative 
all’investimento oggetto del presente decreto 

VISTE   le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione 
PTOF (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO   il progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-28536 presentato in data 18.01.2024 attraverso 
la piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 22.01.2024  con Prot. n. 0010457 è stato rilasciato in piattaforma 
l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di 
missione per il PNRR; 

VISTO  il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
VISTO  il provvedimento di assunzione a bilancio Prot.642/V.3 del 06.02.2024; 
VISTO  il decreto di avvio delle procedure Prot. 727/ IV.2 del 08.02.2024; 
VISTO  l’avviso per la selezione del personale INTERNO/ESTERNO per il ruolo di 

TUTOR/ESPERTI;  
VISTO  l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 
VISTO  il “Regolamento recante la disciplina per i contratti di prestazione d’opera con esperti 

per particolari attività ed insegnamenti” approvato dal Consiglio d’istituto di questa 

istituzione scolastica approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.60 del 

16.11.2021; 
VISTO  il verbale della commissione giudicatrice Prot. n° 1461 del 08.03.2024 e la 

graduatoria formulata. 
VISTO  il decreto prot. n.1627/VII.8 del 14.03.2024 di pubblicazione delle graduatorie 

definitive; 
CONSIDERATO che per il modulo relativo al per il percorso di orientamento e formazione per il 

potenziamento delle STEM, digitali e innovazione, finalizzate alla promozione di pari 

opportunità di genere, le candidate hanno espresso la volontà di dividere in parti uguali le ore 

previste per i ruoli di  tutor e di esperto; 

RITENUTE VALIDE le motivazioni delle candidate Prof.ssa Pirozzi Patrizia e Agnese Marisa, 
soprattutto in considerazione della complessità ed articolazione del percorso 
formativo dalle stesse proposto; 

NAIC839007 - A322E13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001630 - 14/03/2024 - VII.2 - U

Firmato digitalmente da VALERIA SCOTTO DI FASANO



 

 

Istituto Comprensivo Statale  Anna Baldino 

Via Vittorio Emanuele III, 69 
naic839007@istruzione.it ; naic839007@pec.istruzione.it 

 

 

 3 

CONSIDERATO che le candidate hanno i titoli e le competenze per ricoprire sia il ruolo di 
tutor che di esperto; 

 
Tutto ciò premesso che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 

 

DECRETA 

1. Di assegnare ai docenti individuati a seguito avviso di selezione gli incarichi e i moduli come di 

seguito dettagliato.  

 
a) Percorso di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti: 

Per il percorso di potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti essendo pervenuta la sola 

candidatura del Prof. Napolitano-docente con contratto a tempo determinato-sarà attivato nel corrente anno 

scolastico un solo modulo. Per l’altro modulo, che partirà nel prossimo anno scolastico, si procederà con un 

ulteriore avviso per l’individuazione del tutor. 

 

NOMINATIVO RUOLO ORE 

Prof. Napolitano Ennio TUTOR INTERNO 30 

 

b) Percorso di orientamento e formazione per il potenziamento delle STEM, digitali e 

innovazione, finalizzate alla promozione di pari opportunità di genere: 

 

NOMINATIVO RUOLO ORE 

Prof. ssa Pirozzi Patrizia TUTOR INTERNO 10 

Prof. ssa Pirozzi Patrizia ESPERTO INTERNO 10 

Prof.ssa Agnese Marisa TUTOR INTERNO 10 

Prof.ssa Agnese Marisa ESPERTO INTERNO 10 

 

2. Di procedere a sottoscrivere le lettere di incarico per ciascuna figura professionale; 

3. Di pubblicare il presente provvedimento ai sensi della normativa sulla trasparenza all’Albo on line e 

nell'apposita sezione del sito web della scuola https://icsbarano.edu.it/pnrr-progetto-m4c1i3-1-2023-

1143-p-28536-cup-e94d23003420006-titolo-progetto-forma-mentis-stem/ 

4. Il Responsabile del progetto è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Valeria Scotto di Fasano. 

 
 
 

F.to digitalmente da 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Valeria Scotto di Fasano 

NAIC839007 - A322E13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001630 - 14/03/2024 - VII.2 - U

Firmato digitalmente da VALERIA SCOTTO DI FASANO

https://icsbarano.edu.it/pnrr-progetto-m4c1i3-1-2023-1143-p-28536-cup-e94d23003420006-titolo-progetto-forma-mentis-stem/
https://icsbarano.edu.it/pnrr-progetto-m4c1i3-1-2023-1143-p-28536-cup-e94d23003420006-titolo-progetto-forma-mentis-stem/


 

 

Istituto Comprensivo Statale  Anna Baldino 

Via Vittorio Emanuele III, 69 
naic839007@istruzione.it ; naic839007@pec.istruzione.it 

 

 

 4 

 

 

 

NAIC839007 - A322E13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001630 - 14/03/2024 - VII.2 - U

Firmato digitalmente da VALERIA SCOTTO DI FASANO


		2024-03-14T09:22:11+0100
	valeria scotto di fasano




